
 

 
 
 

 
 

 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 
"PAOLO BOSELLI" 

ISTITUTO TECNICO PER IL TURISMO - ISTITUTO PROFESSIONALE 
PER I SERVIZI COMMERCIALI E SOCIO-SANITARI 

LICEO ECONOMICO SOCIALE 
Via Raimondo Montecuccoli,12 – 10121 – TORINO – 011 538883 

C.F. 80090240013 - Codice Univoco Ufficio: UFBB4S 
PEO TOIS052008@istruzione.it - PEC TOIS052008@pec.istruzione.it - http://www.istitutoboselli.edu.it 

 
 
Prot. 359/VI-2                    Torino, 11 gennaio 2022  
 
 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma 
Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 
Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1.  
Avviso pubblico prot. n. 9707 del 27/04/2021 – Realizzazione di percorsi educativi volti al 
potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli 
studenti nell'emergenza Covid -19 (Apprendimento e socialità).   
 

 
 
 
Oggetto: determina dirigenziale per la selezione di esperti, tutor d’aula, referenti della valutazione, 
selezione allievi per la realizzazione del progetto PON “E-STATE BOSELLI”  
COD. 10.1.1A-FSEPON-PI-2021-3 
COD. 10.2.2A-FSEPON-PI-2021-3 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

Visto il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 
827 e ss.mm.ii.; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59; 
Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

mailto:TOIS052008@istruzione.it
mailto:TOIS052008@pec.istruzione.it
http://www.istitutoboselli.edu.it/


 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
Vista la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
Visto l’articolo 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Contratti sotto soglia”; 
Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 - Regolamento recante istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 
Visto l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che 
“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
Visto il decreto "correttivo" al nuovo Codice appalti (D.Lgs. 19/04/2017, n. 56); 
Visto l’articolo 45 c. 2 lett. a) del D.I. 129/2018 che testualmente recita: “Al Consiglio d’istituto 
spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in 
materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti 
attività negoziali: affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 
10.000,00 euro;” 
Visto l’aggiornamento delle Istruzioni di carattere generale (c.d. “Quaderno n. 1”) relative 
all'applicazione del Codice dei Contratti Pubblici (D.Lgs. 50/2016) emanate con la nota MI  3199 del 
10-02-2021 alla luce delle novità normative intervenute a seguito della L. 12 settembre 2020, n. 120, 
pubblicata sulla G.U., Serie Generale, n. 228 del 14 settembre 2020, Suppl. Ordinario n. 33, di 
conversione del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 (c.d. “Decreto Semplificazioni”); 
Visto l’aggiornamento delle Istruzioni di carattere generale (c.d. “Quaderno n. 3”) relative alle 
“Istruzioni per l'affidamento di incarichi individuali” ai sensi dell’art. 45, comma 2, lett. h) del DI 
n.129/2018” che definisce e disciplina le procedure, le modalità, i criteri ed i limiti per il conferimento 
di incarichi individuali da parte del Dirigente scolastico 
Vista la L. n. 29 luglio 2021, n. 108, entrata in vigore 31 luglio 2021, che ha convertito in legge con 
modificazioni il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, detto “Decreto Semplificazioni bis”, 
riguardante disposizioni in materia di Governance per il PNRR e disposizioni in tema accelerazione 
e snellimento delle procedure e di rafforzamento della capacità amministrativa, anche relativamente 
agli appalti pubblici 
Visto il Decreto fiscale 2020 - art. 18, D.L. n. 124/2019 
Visto il Regolamento Commissione europea 24/11/2015 n. 2015/2170 - Regolamento delegato che 
modifica la direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio riguardo alle soglie 
applicabili per le procedure di aggiudicazione degli appalti 
Viste le Linee guida dell’Autorità di gestione MI per la realizzazione delle Azioni di cui ai Fondi 
Strutturali Europei – P.O.N. scuola, nelle ultime edizioni 
Visto l’avviso pubblico prot. n. 9707 del 27/04/2021 – Realizzazione di percorsi educativi volti al 
potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e degli 
studenti nell'emergenza Covid -19 (Apprendimento e socialità) 
Visto il Piano Triennale Offerta Formativa (PTOF) triennio 2019/2020, 2020/2021, 2021/2022 così 
come approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 7 del 18/12/2019; 
Visto il verbale del 16 dicembre 2021 del Collegio dei Docenti con la quale sono stati definiti i criteri 
di selezione e reclutamento per titoli comparativi dei tutor, esperti e alunni; 
Vista la delibera del Consiglio di Istituto n. 117 del 21 dicembre 2021 con la quale sono stati deliberati 
i criteri di selezione e reclutamento per titoli comparativi dei tutor, esperti, referente della valutazione  
e alunni; 
Vista la nota MI  AOODGEFID-17664 del 07/06/2021 per un totale di € 97.230,00  per le seguenti sottoazioni:  

 
 



 

e i rispettivi moduli: 
 

 

 
 
Vista la delibera del Consiglio di Istituto n. 130 del 14 febbraio 2022 con la quale è stato approvato il 
Programma Annuale esercizio finanziario 2022 con l'inserimento degli aggregati di formale assunzione del 
finanziamento:  

• P21 - PROGETTO PON - APPRENDIMENTO E SOCIALITA' 10-1-1A INTERVENTI SUCCESSO 
• P22 – PROGETTO PON - APPRENDIMENTO E SOCIALITA’ 10-2-2A COMPETENZE DI BASE 

Vista la nota MIUR AOODGEFID/34815 del 03.08.2017, e la successiva nota MIUR di Errata corrige prot. 
35926 del 21.09.2017, con la quale sono stati chiariti gli adempimenti legati alla selezione di personale 
“esperto” e dei relativi aspetti di natura previdenziale, assistenziale e fiscale;  
Vista la nota MIUR AOODGEFID/38115 del 18.12.2017 con la quale sono stati forniti Chiarimenti e 
approfondimenti per l’attuazione dei progetti a valere sul FSE;  
Vista la nota MIUR AOODGEFID 31732 del 25/07/2017, contenente l’Aggiornamento delle linee guida 
dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla 
soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588;  
Viste le schede dei costi per singolo modulo;  
Preso Atto che per la realizzazione del percorso formativo occorre selezionare le figure professionali indicate 
in oggetto, prioritariamente tra il personale interno – nota MIUR prot. 34815 del 02.08.2017;  
Tenuto  Conto  dei  principi  di  trasparenza,  pubblicità,  parità  di  trattamento,  buon  andamento, economicità, 
efficacia e tempestività dell’azione amministrativa; 
Considerato che l’Iter procedimentale per il conferimento degli incarichi prevede: 
a) Verifica preliminare in merito alla sussistenza di personale interno; 
b) Reperimento di personale esperto presso altre Istituzioni Scolastiche o mediante contratti di lavoro 
autonomo (collaborazioni plurime ex art. 35 CCNL del 29 novembre 2007 o, in alternativa, stipulare contratti 
di lavoro autonomo con esperti di particolare e comprovata specializzazione, ai sensi dell’art. 7, comma 6 del 
D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165) 
  



 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto 
 

DETERMINA 
 

di  attivare  la  verifica  in  merito  alla  sussistenza  di  personale  interno da  incaricare  per  lo svolgimento 
delle attività previste dal Progetto e la selezione degli alunni, attraverso la procedura di interpello. 
 
Art. 1 - Le Premesse fanno parte integrante della presente Determina. 
 
Art. 2 - Gli incarichi saranno assegnati sulla base delle esperienze e dei titoli dei candidati, così come 
evidenziato dai successivi Avvisi pubblicati sull’albo pretorio on line e sul sito web della scuola. 
 
Art. 3 - Di indicare nell’Avviso le modalità e i termini per la trasmissione delle domande. 
 
Art. 4 - Di nominare una commissione di valutazione per le candidature presentate. 
 
Art. 5 - Di riunire la Commissione di Valutazione nei tempi previsti dall’Avviso. 
 
Art. 6 - Di assegnare l’incarico tramite provvedimento del Dirigente Scolastico sulla base della relazione 
operata dalla Commissione di valutazione. 
 
Art. 7 - Di pubblicare le graduatorie sul sito internet di questa Scuola nel rispetto della data prevista 
nell’Avviso. 
 
Art. 8 - Di pubblicare l’incarico, nel caso sia presente anche una sola domanda. 
 
Art. 9 – Trattamento dei dati personali: ai sensi e per gli effetti delle norme italiane vigenti in materia e dal  
Regolamento UE 2016/679, che i dati personali forniti o acquisiti dalla Scuola saranno soggetti di trattamento 
(nel rispetto della normativa sopra richiamata e degli obblighi di sicurezza e riservatezza) finalizzato ad 
adempimenti richiesti dall'esecuzione di obblighi di legge o di contratto inerenti il rapporto di lavoro autonomo 
o comunque connesso alla gestione dello stesso. Tali dati potranno essere comunicati, per le medesime 
esclusive finalità, a soggetti cui sia riconosciuto da disposizione di legge la facoltà di accedervi. 

 
 
 

La Dirigente Scolastica 
Adriana Ciaravella 

    Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
    dell’ art. 3, comma 2 del D.lgs. n. 39 del 1993 

  
  


